revisados y de los cuales  no se localizó alguno acorde que correspondiera al tercer parcial, y 
dado que acorde a la cláusula SEGUNDA, fracción II, del citado contrato, en el que establecía 
que los pagos se realizarían en cuatro parcialidades, dentro de los cuales el tercer pago 
correspondía a: “El tercer pago por la cantidad de $850,000.00 (Ochocientos cincuenta mil 
pesos 00/100 M.N.), más el Impuesto al Valor Agregado...”, es decir por la cantidad de 850.0 
miles de pesos más IVA del que resulta un monto de 986.0 miles de pesos, y que 
corresponde al importe pagado por el municipio de Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave

[...]

tercer informe establecido en su Programación de trabajo incluida en la Propuesta de 
Servicios integrales. 

2023-D-30087-23-2155-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 986,000.00 pesos (novecientos ochenta y seis mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 

de la Federación, dado que del contrato número AD-MX-11/2023, con cargo a los recursos 
del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las

[...]

del Contrato Administrativo número LS-MX-
055/2023 y del adendum, cláusulas primera y segunda. 

2023-D-30087-23-2155-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 129,441.12 pesos (ciento veintinueve mil cuatrocientos cuarenta y un pesos 
12/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, dado que del contrato número LS-MX-055/2023 
por concepto de Adquisición de bienes informáticos, licencias informáticas e intelectuales,

[...]

y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículo 88, 
fracción I; Contrato número LS-MX-055/2023 y del adendum, cláusulas primera y segunda. 

2023-D-30087-23-2155-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
28,864.09 pesos (veintiocho mil ochocientos sesenta y cuatro pesos 09/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la cuenta 
bancaria de las Participaciones Federales, dado que del adendum del contrato número LS-
MX-055/2023, por concepto de Adquisición de bienes informáticos, licencias informáticas e

[...]

públicos y, para tal efecto, integró el expediente número C/I/16/2025, sin embargo persiste 
la observación. 

2023-D-30087-23-2155-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,843,763.19 pesos (un millón ochocientos cuarenta y tres mil setecientos sesenta 
y tres pesos 19/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, dado que, en las obras de los contratos 
XALDOP-17/23-IR, XALDOP-40/23-LP y XALDOP-39/23-LP, financiados con recursos de Fondo

[...]

los tres contratos en incumplimiento del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con Ellas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículo 90, párrafo 
tercero. 

2023-D-30087-23-2155-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
58,049.27 pesos (cincuenta y ocho mil cuarenta y nueve pesos 27/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la cuenta de 
Participaciones Federales, dado que en la obra del contrato XALDOP-90/23-IR, con cargo a 
las Participaciones Federales 2023, se estimaron montos por conceptos extraordinarios que

[...]

61/23-LP, cláusulas primeras, décima primera, décima tercera y décima novena. 

2023-D-30087-23-2155-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 245,990.00 pesos (doscientos 
cuarenta y cinco mil novecientos noventa pesos 00/100 M.N.), por concepto de trabajos de 
obra pagados no ejecutados relacionados con los contratos números XALDOP-17/23-IR, 
XALDOP-50/23-IR y XALDOP-61/23-LP. 

34. El municipio de Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave, proporcionó la documentación